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v byznysu, efektivně se adaptovat změnám prostředí (konkurence, trhu, trendům), učit se

z dat. Integrace BI aplikací do existujících podnikových informačních systémů

představuje komplexní proces. Tento proces může zahrnovat informačně, procesně,

portálově nebo servisně orientovanou integraci. K integraci BI aplikací s podnikovými

informačními systémy je možné použít také podnikovou sběrnici služeb. Při integraci

takto komplexních systémů nabývá použití standardů velkého významu a výrazně

přispívá k architektuře výsledného řešení.

Implementaci integrace BI aplikace s podnikovým informačním systémem

představuje aplikace EPA, která k integraci využívá integrační platformu Java EE, open

source aplikační server JBoss, databázi Oracle a množství různých knihoven. Aplikace

EPA integruje prvky BI aplikací, jako jsou OLAP, dolování dat, datové pumpy.

K integraci datových zdrojů se využívá datový sklad implementovaný nad databází

Oracle. Část aplikace prezentující grafy a interaktivní křížové tabulky je postavena na

moderním integračním frameworku JBoss Seam, který integruje technologie, jako jsou

například JBoss Rules, JSF, EJB3 a jBPM.
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Abstract: Business intelligence (BI) is the ability to find and understand complex

relations in business, to effectively adapt to changes of environment (competition,

market, trends), to learn from data. Integration of BI applications with existing

enterprise information systems leads to complex process. This process can comprise

information, process, portal and service oriented integration. For this type of

integration, it is also possible to use ESB technology. When integrating such complex

systems, usage of standards gains great importance and significantly contributes to the

architecture of result solution.

Implementation of integration of BI applications with enterprise information

systems represents the EPA application, which is built on Java EE integration platform

with usage of JBosss, open source application server, Oracle database, data mining

tools and ETL. Data warehouse implemented on the top of Oracle database is used for

the integration of data sources. Part of the application presenting graphs and

interactive cross tables is built on JBoss Seam, modern integration framework, which

integrates technologies like JBoss Rules, JSF, EJB3 and jBPM.
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1. Úvod

V posledných desaťročiach organizácie, spoločnosti a podniky zhromaţďovali

dáta vo svojich informačných systémoch. Sú to napríklad dáta o zamestnancoch,

o zákazníkoch, o obchodných transakciách. Značná časť majetku spoločnosti leţí práve

v týchto dátach. Informácie v nich skryté je moţné vyuţiť k zvýšeniu profitu, ako aj

k udrţaniu kroku s konkurenciou. Business Intelligence (BI) aplikácie predstavujú

nástroje určené k odhaľovaniu, prezentácii a vyuţitiu týchto dát. Aby mohli BI aplikácie

získavať dáta z podnikových informačných systémov, je nutné ich určitým spôsobom

s týmito systémami integrovať.

Integrácia BI aplikácií s podnikovými informačnými systémami je komplexný

proces, ktorého zloţitosť závisí lineárne na poţiadavkách výstupov a častokrát

exponenciálne na mnoţstve dátových zdrojov, respektíve počte informačných systémov

reprezentujúcich podnikový informačný systém.

Do mnoţiny BI aplikácií patrí veľké mnoţstvo analytického softvéru, ako aj

rôznych špecializovaných nástrojov. Medzi najbeţnejšie a najpouţívanejšie je moţné

zaradiť Online Analytical Processing (OLAP), nástroje dolovania dát, dátové pumpy a

dátový sklad. So vznikom štandardov, ako je architektúra Java 2 Enterprise Edition

(J2EE) konektorov, Java Data Mining API a ďalších, sa proces integrácie BI aplikácií

s Enterprise Resource Planning (ERP) systémami postupne štandardizuje. Predmetom

nasledujúcich kapitol je analýza moţností integrácie prvkov BI aplikácií do ERP, ako aj

návrh a implementácia takejto integrácie.

Aplikácia EPA, ktorá je popísaná v tejto práci, implementuje návrh integrácie

dvoch informačných systémov predstavujúcich podnikový informačný systém so

štandardnými typmi BI aplikácií. K integrácii je vyuţitá celá paleta existujúcich

technológií, pričom základným kameňom architektúry tohto systému je platforma

Java EE.
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2. Zámer práce

K popisu zámeru tejto diplomovej práce je nutné definovať základné pojmy, aby

tento zámer bol jasný a začlenený do širšieho kontextu. V prvom rade definujeme

pojem ERP (Enterprise Resource Planning System), teda podnikový informačný systém.

Informačný systém (IS) je mnoţina hardvér, softvér, a telekomunikačných

komponentov, podporovaná ľuďmi a procedúrami, ktorej účelom je spracovávať dáta a

meniť ich na uţitočné informácie [1].

Manažérsky informačný systém (MIS) je informačný systém pouţívaný pre

plánovanie, kontrolu, rozhodovanie alebo riešenie problémov [1].

Podnikový informačný systém (ERP) je informačný systém, ktorý podporuje

rôzne aktivity pre rôzne oddelenia, pomáhajúci manaţérom s plánovaním a chodom

rôznych, nezávislých funkcií [1].

ERP budeme chápať ako systém podporujúci všetky alebo aspoň väčšinu

obchodných (biznis) aktivít organizácie alebo podniku, pozostávajúci z viacerých

nezávislých, nejakým spôsobom integrovaných informačných systémov.

Ďalším dôleţitým pojmom je integrácia. Pod pojmom integrácia budeme

rozumieť integráciu aplikácií.

Z biznis pohľadu je integrácia strategická aktivita a mnoţina technológií, ktorá

umoţňuje organizácii fungovať efektívnejšie, a v mnohých prípadoch poskytuje značnú

konkurenčnú výhodu [2].

Z technického pohľadu je integrácia strategický prístup spojenia viacerých

informačných systémov na úrovni sluţieb a informácií, ktorý podporuje schopnosť

výmeny informácií a pôsobenie na procesy v reálnom čase [2].

Customizácia je proces prispôsobenia kupovaného informačného systému

potrebám a poţiadavkám uţívateľa [3].

Pojmom business intelligence (BI) sa budeme hlbšie zaoberať v nasledujúcej

kapitole.
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2 . Z Á M E R P R Á C E

2.1 Zámer

1. Analyzovať moţnosti integrácie prostriedkov efektívnej podpory manaţmentu

a obchodu (BI) do ERP.

2. Analyzovať cesty vyuţívania BI v ERP.

3. Samotný pojem business intelligence.

4. Metódy pouţiteľné k podpore biznisu vo všeobecne dostupných komerčných

softvérových produktoch a cesty ich vyuţitia či integrácie, výhody a nevýhody

oproti moţnostiam v customizovaných systémoch.

5. Návrh implementácie a implementácia rozšírenia informačného systému o

prostriedky podpory biznisu.
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3. Pojem Business Intelligence

Termín business intelligence zaviedol v roku 1989 Howard J. Dresner [11],

analytik spoločnosti Gartner Group, ktorý ho popísal ako „sadu konceptov a metód

určených pre skvalitnenie rozhodnutí firmy“. Vyzdvihuje tu význam dátovej analýzy,

nástrojov na tvorbu reportov, nástrojov na tvorbu dotazov (query tools), ktoré

sprevádzajú uţívateľa mnoţstvom dát a pomáhajú mu so syntézou hodnotných

a uţitočných informácií.

Pojem business intelligence je v súčasnej dobe hojne pouţívaný. Trh je doslova

zaplavený aplikáciami a nástrojmi, ktoré o sebe tvrdia, ţe spadajú do kategórie business

intelligence. Existuje mnoho veľkých nadnárodných spoločností, ktoré venujú nemalé

prostriedky do vývoja BI nástrojov a konkurencia v tejto oblasti je skutočne enormná.

Aj keď uţ existuje mnoţstvo takýchto nástrojov, pojem business intelligence nie je

pevne vymedzený a neexistuje jediná správna definícia. Prakticky ľubovoľne zvolený

zdroj, ako sú rôzne odborné články alebo knihy o business intelligence, predstavuje

svoju vlastnú definíciu. Tieto definície sa v rôznych ohľadoch prekrývajú a tieţ existujú

rôzne pohľady, ako je napríklad pohľad zo strany manaţéra, alebo technický pohľad zo

strany softvérového architekta. Ďalšie rozdelenie je z hľadiska vzťahu entity, respektíve

role k BI. Definícia z pohľadu organizácie (podniku) kombinuje definície z pohľadov

jednotlivých rolí uţívateľov - manaţér, programátor …

3.1 Pohľad na BI z rôznych perspektív

3.1.1 Manažérsky pohľad

Business intelligence je konzistentná, metodická transformácia z ľubovoľných

a všetkých dátových zdrojov do nových foriem, ktorá poskytuje biznisom riadené

informácie orientované na výsledok [4].

3.1.2 BI ako architektúra


[…]


integrované s portálovým frameworkom Intrexx Xtreme [82]. Počíta sa s vývojom

webového prostredia pre návrh dimenzií a OLAP kociek, ktoré by slúţilo ako náhrada

za Oracle Analytic Workspace Manager 10g. Po nasadení do reálnej prevádzky sa bude

systém upravovať na základe spätnej väzby od uţívateľov systému.

8.8 Nasadenie systému

Nasadenie systému do reálnej prevádzky sa plánuje aţ po aktualizácii na

najnovšiu verziu databázového schéma systému Devis. Táto verzia je v súčasnosti stále

vo vývoji. Ešte pred nasadením do reálnej prevádzky sa uskutoční školenie

programátorov firmy Flynet, v ktorom sa im priblíţi systém EPA. Títo programátori

budú mať potom na starosti budúci vývoj systému. V súčasnosti sa pre testovacie účely

zvaţuje vyuţitie virtualizácie, aby mal kaţdý programátor k dispozícii svoje vlastné

testovacie prostredie. Ako softvér pre virtualizáciu je moţné pouţiť open source softvér

Xen [76] alebo VMWare Player, ktorý síce nie je open source, ale pre prezentačné účely

je dostačujúci.
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9 . Z Á V E R

9. Záver

V tejto diplomovej práci bola navrhnutá a implementovaná integrácia prvkov BI

do podnikového informačného systému pozostávajúceho z viacerých informačných

systémov. Jedným z hlavných prínosov je analýza moţností integrácie prvkov BI

aplikácií do uţ existujúceho ERP ako i popis výhod a nevýhod jednotlivých moţností.

V rámci návrhu systému EPA s prvkami BI bola analyzovaná a následne pouţitá

objemná mnoţina moderných technológií pouţiteľných k integrácii heterogénnych

komponentov za účelom dosiahnutia kompozitnej aplikácie. Jednou z najťaţších častí

implementácie tohto systému je integrácia jednotlivých špecializovaných technológií

a to uţ ako v rámci Java EE aplikácie – dátová vrstva, integračná vrstva, vrstva biznis

logiky, prezentačná vrstva, tak i v rámci samotných BI technológií, ako sú OLAP,

dolovanie dát, ETL a dátový sklad. Integrácia je moţná vo všetkých vrstvách

informačného systému. Neexistuje jedno univerzálne integračné riešenie vhodné pre

všetky situácie a prípady. Integrácia BI prvkov do ERP je komplikovaný proces, ktorý

zvyčajne vyţaduje riešenie predstavujúce kombináciu jednotlivých integračných

prístupov (na rôznych úrovniach aplikácie).

Základom integrácie jednotlivých komponentov systému EPA sú otvorené

štandardy, najmä Java EE, viaceré JSR štandardy ako aj webové štandardy konzorcií

W3C a OASIS [58].

Pri návrhu a vývoji systému EPA boli vyuţité skúsenosti s implementáciou

informačných systémov z prostredia štátnej správy i súkromného sektoru. Z týchto

informačných systémov najvýznamnejšie sú informačný systém Českej správy

sociálneho zabezpečenia, klientsky klub spoločnosti Volkswagen a Národný vízový

informačný systém Českej republiky. Pri implementácii častí systému v jazyku Java

boli vyuţité vedomosti vyţadované certifikátom Sun Certified Java Programmer. Tento

certifikát slúţi k demonštrácii znalostí základnej syntaxe a štruktúr programovacieho

jazyka Java nezávisle na implementácii.
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Zoznam použitých skratiek

API – Application Programming Interface

B2B – Business-to-business

BI – Business Intelligence

BPOAI – Business Process Integration-Oriented Application Integration

CASE – Computer Aided Software Engineering

DME – Data Mining Engine

DSA – Dočasné úloţisko dát (Data Staging Area)

DSS – Systém pre podporu rozhodovania (Decision Support System)

EAI – Enterprise Application Integration

EBXML – Electronic Business using eXtensible Markup Language

EJB – Enterprise JavaBeans

EPA – Employee Performance Analysis

ERP – Enterprise Resource Planning

ES – Expertný systém

ESB – Podniková zbernica sluţieb (Enterprise Service Bus)

ETL – Extract, Transform, and Load

FTP – File Transfer Protocol

GPL – General Public License

GUI – Graphical User Interface

HOLAP – Hybrid Online Analytical Processing

HP – Hlásenie problému

HTML – HyperText Markup Language

IOAI – Information-Oriented Application Integration

IS – Informačný systém (Information System)

JAXP – Java API for XML Processing

J2EE – Java 2 Platform, Enterprise Edition

JDBC – Java Database Connectivity

JDM – Java Data Mining

JMS – Java Message Service

JSF – Java Server Faces

JSP – JavaServer Pages

JSR – Java Specification Request
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LGPL – GNU Lesser General Public License

MDX – Multidimensional Expressions

MIS – Manaţérsky informačný systém (Management Information System)

MOLAP – Multidimensional Online Analytical Processing

MOR – Mining Object Repository

ODBC – Open Database Connectivity

ODS – Operatívne úloţisko dát (Operating Data Store)

OLAP – Online Analytical Processing

OWB – Oracle Warehouse Builder

PDF – Portable Document Format

PL/SQL – Procedural Language/Structured Query Language

POAI – Portal-Oriented Application Integration

REST – Representational State Transfer

ROI – Return On Investment

ROLAP – Rational Online Analytical Processing

RUP – Rational Unified Process

SCD – Slowly Changing Dimensions

SOA – Architektúra orientovaná na sluţby (Service Oriented Architecture)

SOAI – Service-Oriented Application Integration

SOAP – Simple Object Access Protocol

SQL – Structured Query Language

SSL – Secure Sockets Layer

UDDI – Universal Description, Discovery, and Integration

WSDL – Web Service Definition Language

WSS – Web Services Security

XACML – Extensible Access Control Markup Language

XML – Extensible Markup Language

XMLA – XML for Analysis
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