Posudek oponenta na diplomovou práci Martina Vojteka: „Prostředky podpory byznysu v moderních informačních systémech“

Cílem diplomové práce Martina Vojteka byla analýza metod a prostředků efektivní podpory tzv. „business intelligence“ (dále jen BI) a jejich integrace do podnikových informačních systémů. Jako ilustrace měla být navržena implementace pilotního vzorku takového systému a jeho integrace do podnikového informačního systému (dále jen IS). V zadání bylo explicitně vítáno využití existujících systémů pro implementaci jednotlivých funkcí.

V první části práce (zhruba kap.1 až 6) diplomant popisuje studované metody a nástroje používané v této oblasti. Ve druhé části (zhruba kap.7) se zabývá návrhem rozšiřování informačního systému o prvky BI a návrhem postupů a metod, jak integrovat a přenášet data do takto připravených datových skladů. V poslední části (kap.8) se pak zabývá projektem rozšíření existujícího IS o monitorování výkonnosti zaměstnanců pro malou firmu (EPA – Employee Performance Analysis). Hlavním cílem zde bylo navrhnout a implementovat nástroj, který by byl schopen realizovat proces vyhodnocování pracovních úkolů, včetně dolování dat, trendů a závislostí v těchto datech. Výsledkem by mohl být např. přesnější odhad pracovní výkonnosti.

Data pro dolování jsou čerpána z databází komponent Devis a Mantis. Tyto komponenty nejsou předmětem práce, pouze zdrojem dat. Data se extrahují, transformují a ukládají do datového skladu EPA, kde jsou pak dále využívána k vlastnímu zpracování. To umožňuje jednoduchou klientskou aplikaci a službu pro dolování informací z datového skladu.

Několik poznámek k práci:

- V práci je ve velké míře používán „informatický žargon“, např. „customizace“, „tagy“, nebo i samotný termín „byznys inteligence“. Myslím, že by práci nijak neuškodilo pokusit se o méně „argotické“ vyjadřování.
- V odstavci 8.6 nejprve autor zavrhuje použití „open source“ nástrojů, protože nejsou spolehlivé, aby pak v zápětí konstatoval, že profesionální nástroje „nefungují správně a generují nepředvídatelné chyby“.
- Seznam literatury by měl být abecedně uspořádán, jinak slouží jen pro dokumentaci množství zpracovaných zdrojů, které je ale obrovské.

Produkt EPA mi byl autorem předveden. Poskytované rozhraní bylo sice jednoduché, ale plně funkční. Zdá se, že diplomant zpracoval rozsáhlé množství rozmanitých zdrojů. Pomocí nich navrhl a vytvořil použitelný nástroj. Musel přitom zvládnout, instalovat, nakonfigurovat a příp. i opravit neuvěřitelné množství rozmanitých nástrojů, ať již komerčních, či otevřených. Obvykle bych takový objem práce očekával od menšího vývojového týmu.

Diplomová práce Martina Vojteka splňuje zadání a představuje základ pro další experimenty v tomto směru, což bylo jejím základním cílem. Práci proto doporučuji k obhajobě a přes jisté výhrady k dokumentaci řešení a zejména vzhledem k objemu práce ji hodnotím jako **výbornou**.

V Praze 8. ledna 2008

Doc.Ing. Karel Richta, CSc.
katedra softwarového inženýrství
MFF UK Praha
oponent práce